frugibus, id est, completis bonis operibus abundamus, in horrea Dominica recondemur. Vei nunc nobis imber est temporaneus, dum ex parte cognoscimus. Erit et serotinus, quando venerit quod perfectum est. Ergo Iudei qui non receperunt temporaneas, et absque pluviis messuere, fructus semen in ultimo tempore non recipient.

« Quid faciam tibi, Ephraim? quid faciam tibi, Iuda? » Ac si diceret: Quomodo te sine dolore cordis tradere potero hostibus, aut quod medicamen tibi imponam, ut te sanitati restituam? « Misericordia vestra quasi nubes matutina, et quasi ros mane pertransiens, » id est, sicut veniente sole, nubes quae tetram noctem reddiderat pertransit, et vespeli mane consurgens ros orto sole siccatur, ita illa misericordia, qua vobis misereri consueveram, pertransiit, etiam vobis tempus captivitatis imminet, cito per Assyrios et Babylonios venturum.

« Propter hoc dolavi in prophetis. » Ne dicerent Iudei excusationem querentes: A pseudoprophetis decepti sumus, pacem nobis promittentibus, ideoque peccavimus, testatur se Dominus prius prophetas interfecisse, ut ipsi eos occisos a Domino intelligentes, et qui fuerant ei causa erroris, interempti verterentur in occasionem salutis. Hinc legimus in libris Regum quadragesimam quinquaginta prophetas interfectos, et aliam innumerabilem multitudinem ab Hieu, qui subvertit domum Achab. Unde et subditur, « et occidi eos in verbo oris mei. » Os quippe Domini erat Elias, qui eos occidi jusgit. Alter: Propter hoc scilicet, quia inique agentibus misericordia recessit ab eis; dolavi, id est dolando esse praedixi per prophetas, sicut fuit Isaías, Jeremias, et ceteri; ac verbis meis terribilibus comminatus sum eis, ut qui clementem contemnebant timerent offensum. « Et occidi eos in verbo oris mei, » ut ante peccatores verborum terrore punirentur, quam captivitas immineret. Haec vero omnia ut judicia mea, quibus te judicaturus sum, quasi lux egredientur, id est, manifesta sient. Quia enim saepe vos redarguo, et impoenitentes existitis, in aperta luce multisque nationibus vindictibus damnabimini. Vel certe mea judicia quasi lux egredientur, quia nullus dubitat vos juste, quae patimini, suisce perpresso. Possunt haec eadem verba ad haereticos sive ad viros Juda referri, quos Dominus provocat ad misericordiam, et reverti cupit ad salutem. Illis autem impoenitibus nubes vel ros, id est, prosperitas istius sacculi auferetur ab eis, sicut accidit illi diviti purpurato, qui omne quo fruitus est, ut instar nubis vel roris transire cognovit, semperque haereticorum prophetas Dominus interficit, dum aeterna eis supplicia comminatur. Quorum judicia manifesta sient, cum videntibus omnibus cum diabolo et angelis ejus damnabuntur.

« Quia misericordiam volui, et non sacrificium, et scientiam Dei plus quam holocaustum. » Iudei vario modo peccantes, putabant se purgari per sacrificiorum oblationes; sed Dominus ostendit se

A potius velle misericordiam, ut primum miserentur sibi, fuxta illud: Fili, miserere animæ tuæ placens Deo, deinde pauperibus, et scientiam rectæ fidei cum sui cognitione, quam holocausta, quia sine fide et misericordia impossibile est placere Deo.

« Ipsi autem sicut Adam transgressi sunt pactum meum. » Ac si diceret: Ideo non poterunt purgari per sacrificia, sicut aestimant, quia sicut Adam custodando pomum ligni vetiti, contempsit Dei præceptum, ita isti transgrediendo legem divinam, faciunt contra Dei præceptum, quo dixit eis: Non faciatis vobis deos alienos: et sicut ille perdidit paradisum, ita et isti perdent terram, quam acceperant in hereditatem. « Ubi » hoc est, in Adam, sive etiam in paradiiso, « prævaricati sunt in me, » juxta quod

B Apostolus ait: In quo omnes peccaverunt. Quotidie etiam et eos qui intra Ecclesiam sunt, et peccant, et qui extra Ecclesiam commorantur, ad poenitentiam Dominus vocat, et ad misericordiam recteque fidei scientiam, dicens: « Misericordiam volo, » etc. Videntur enim tales offerre Deo munera, et sectari humilitatem, et facere eleemosynam, quæ sacrificia vocarentur, si cum rectitudine fidei et bona voluntate procederent. Sed cum et hi misericordiam, et hi rectam abiciunt Dei scientiam, frustra se truncato capite fidei cetera membra habere jactant. Prævaricati enim sunt pactum Dei in Ecclesia, sicut Adam in paradiiso: ideoque quomodo ille a paradiiso, ita isti projiciuntur ab Ecclesia.

C « Galaad civitas operantium idolum. » Galaad nomen est civitatis vel montis, sed hic pro civitate ponitur; est autem sita trans Jordanem in tribu Gad. In hac urbe idolum primitus est consecratum, quia habitabatur a sacerdotibus. Erat enim et civitas fugitivorum, sed quanto celebrior et majoris erat auctoritatis, quia in partem sacerdotum fuerat delegata, tanto principium idolatriæ et malorum omnium fuit: et quia isti idola primum consecravit, primi ab Assyriis capti, et in captivitatem sunt ducti. « Supplantata sanguine. » Legimus in libro Regum quod Hieu unctus in regem in Ramoth Galaad deleverit, secundum Domini præceptum, omnem domum Achab, id est septuaginta ejus filios, ceterosque illi consentientes in malum. Quapropter ipsa civitas supplantata (id est humiliata) D sanguine dicitur, vel etiam, quia vindicta sanguinis quem fundebat, sicut in sequentibus videbimus, super eum venit.

« Et quasi fauces virorum latronum. » Fauces virorum latronum sunt cavernæ, ceteraque loca abdita, in quibus absconsi prætereuntes expoliant et interficiunt. Hujusmodi habitacula erant in eadem regione. Idcirco dicitur quod sit Galaad quasi fauces latronum, quia sicut illi latentes denudabant et interficiebant homines, ita sacerdotes Galaad insidiantes simplicitati populi, expoliabant eos fide, et interficiebant mente. Quos autem decipere non poterant, vobis privabant, et corpore necabant. Et hoc est quod subditur, « particeps

sacerdotum in via interficiunt pergentes de Sichem. » Sichem civitas est in confinio decem tribuum et duarum, quæ hodie Neapolis appellatur, unde transitus erat Israelitis in Hierusalem, ubi sollemmodo licebat victimas immolari. Tribus ergo temporibus, quibus secundum legis præceptum populus ad Dei templum ascendere debebat, sacerdotes idolorum ponebant in itinere latrones, qui insidiarentur pergentibus, ut magis vitulos aureos in Dan et in Bethel quam Dominum adorarent in Hierusalem; et quos revocare non poterant, in eadem via interficiebant. Quorum sacerdotum particeps erat Galaad, quia sacerdotes illius conjurationem et consensum fecerunt cum supradictis, si militerque per suos ministros interficiebant pergentes in Hierusalem. Unde sequitur, « quia scelus operati sunt, » subaudis in intersectione scilicet illorum, sive in idololatria. Sed et nunc pravi doctores in via, hoc est, in itinere præsentis vita pergentibus in Hierusalem cœlestem, tendunt insidias, necantque quos possunt in Sichem, id est, in bonis operibus, revocando ad nequitiam suæ actionis prava doctrina vel malo exemplo. Nam Sichem interpretatur humerus. In humero autem opus intelligitur. Unde et de Issachar legimus, quod supposuerit humerum suum ad operandum.

« In domo Israel vidi horrendum. » Horror aliquando ponitur pro timore, juxta quod scriptum est: Horrendum est incidere in manus Dei viventis; aliquando pro squalore et re sordida; unde est: Non horrñisti virginis uterum, hoc est, sordidum non depñasti. Horrendum itaque hoc in loco pro timore ponitur idololatriæ. Expavit enim propheta videns idolum, quod fecerant Israelitæ relicto Deo, ideoque ait: In domo Israel, id est, in congregatione decem tribuum vidi idololatriam. Quid enim horribilius quam decem tribus ad idolorum cultum repente transgressas? « Ibi fornicationes Ephraim, contaminatus est Israel. » Dictum est superius quod nomine Ephraim Hieroboam intelligatur, primus scilicet rex decem tribuum, Israelis autem, omne regnum illius. Dicitur itaque ibi, hoc est, in domo Israel qua horrendum apparuit, fornicationes sunt Ephraim, id est, Hieroboam de tribu Ephraim, qui Deum relinquens idola venerari cœpit. Fornicatur quippe homo, quando Creatorem (qui est vir animæ) deserens, adultero (id est diabolo) copulatur. Et fornicante Hieroboam, contaminatus est Israel, populus videlicet illi subjectus, quia magna ex parte communione nomen Israëlis obtinuit. Unde et ad Judam sermo convertitur, cum protinus subditur:

« Sed et Juda, pone messem tibi. » Et est sensus: Non te putas esse securum, quod Israel captivus abducitur, tu quoque prepara tibi segetes ut mantantur, id est, genera filios qui succidantur a Nabuchodonosor et exercitu ejus. Non multo enim post tempore dñceris captivus in Babylonem, et missio-
nis tuae (hoc est intersectionis) tempus adveniet. « Cum convertero captitatem populi mei, »

A subaudis, videbis. Impletum est hoc sub Cyro rege Persarum, quando per manum Zorobabel et Iesu atque Nehemia, reversi sunt Judæi in terram suam, videntibus multis, quorum tempore eadem facta fuerat captivitas, qui videntes illorum reversionem qui nati fuerant in Chaldæa, pariter cum ipsis reversi sunt. Nota autem quod Judeæ captivitas et regressio pariter prophetetur; de Israel autem nihil dicitur, quia videlicet istis post septuaginta annos revertentibus, illi perpetuo mansere captivi. In domo quoque hereticorum horrendum apparebat, quando dogmata prava sectando, male de Christo sentiunt, quorum etiam fornicationis errore populus ab eis seductus sordidatur. Judeæ quoque, hoc est, viris ecclesiasticis præcipitur, ut præparent messem sectionis, metendi propter peccata sua in die judicii, ab eo qui in Apocalypsi Joannis habere falcam acutam in manu sua dicitur. Hoc tamen non optantis voto dicitur, sed prædicentis. Nam et isti si poenitentiam egerint, suam conversionem a malo ad bonum videbunt.

CAPUT VII.

« Cum sanare vellem Israel. » Subaudis, ab idololatria, quam exercuerant in Ægypto vel in deserto, quando conflaverunt caput vituli, dicentes: Isti sunt dii tui, quia malui pœnitentiam peccatoris quam moriem. « Revelata est iniqitas Ephraim, » id est, idololatria Jeroboam, qui repente super populum Israeliticum rex constitutus, vitulos aureos fecit; « et malitia Samarie, » id est, subjecti populi revelata est sequentis regem impium. « Quia operati sunt, » et rex et populus « mendacium, » hoc est idolum. Sicut enim contrarium est mendacium veritati, ita idolum Deo. Vel certe in hoc mendacium fecisse dicuntur, quia falso loquebantur, dum prostrati diis dicebant: Isti sunt dii tui, gloriam Dei transferentes ad simulacula. « Et fur ingressus est spolians, latrunculus foris. » Hoc inter surem et latronem distat quod fur noctem querit, et lateenter inique operatur, latro autem aperte vim infert. Furem autem in hoc loco vel latronem, debemus intelligere Jeroboam, qui instar furis ingressus ad dominum Israel, furatus est eos Deo, et quasi latrunculus infelicem populum expoliavit Dei protectione, et est sensus: Cum vellem vetera peccata D populi mei delere propter antiquam idololatriam, Ephraim et Samaria nova idola repererunt. Sed et hoc dici potest, quod Domino Salvatore volente peccata Ecclesie tam Judeorum quam gentium sanare, subito surrexit Ephraim, hoc est libertas falsorum dogmatum, cui multi faventes operati sunt mendacium contra Christum, et per eos ingressus est fur et latro, hoc est diabolus in Ecclesiam. Sive surem et latronem ipsos intelligamus hereticos, de quibus Dominus dicit: Qui non intrat per ostium in ovile ovium, sed ascendit aliunde, ille fur est et latro, etc. Omnes quotquot venerunt ante me, fures sunt et latrones. Unde significanter ait, quod latrunculus foris expoliet. Non enim possunt illos privare Christi

veste, quos decuerint, nisi de Ecclesia foris eos eduxerint, et in via doctrinarum suarum ambulare fecerint.

« Et ne forte dicant in cordibus suis, omnem malitiam eorum me recordatum, nunc circumdederunt eos adinventiones suæ. » Ne forte (inquit) dicant in cordibus suis, pro veteribus peccatis nos punit, et patrum delicta resolvimus, juxta illud : « Patres nostri comedenter uiam acerbam, et dentes filiorum obstupuerunt. » Nunc, id est in presenti, circumdederunt eos adinventiones suæ, hoc est, non pro dilectis patrunc eos, sicut illi aestimant, vel veteres iniquitates, sed pro præsentibus puniam. Putabant enim illi latere Deo suam iniquitatem, cum procul dubio Deus omnia videat. Unde et subditur : « Contra faciem meam factæ sunt, » id est, ego semper mala illorum intueor, quæ me præsente faciunt, non veriti faciem meam. Sed et mali quique non tantum propter peccata præterita damnantur, sed quia antiquis operibus novam quotidie addunt impietatem, et cum Dominum celare se putant, visitare ejus oculos nou valent, quia scriptum est : « Vultus autem Domini super facientes mala. »

« In malitia sua letificaverunt regem, » præbentes consensum regi Jeroboam, ut adorarent idola secundum ejus voluntatem, « et in mendaciis suis, quibus dicebant : Isti sunt dii tui. » Principes subauditur, letificaverunt : quia ipsi principes consentiebant regi. Attendendum autem, quia nunc exponit quod fecerunt coram facie ejus. Omnis quoque qui per verso operi deseruit, vel male de Christo sentit, sicut Arius et ceteri, regem (hoc est, diabolum) letificat, et in mendaciis pravorum dogmatum principes, hoc est, satellites diaboli, qui principes diaboli tenebrarum vocantur. Valde enim in peccatis nostris gaudent contrariae fortitudines.

« Omnes adulterantes quasi clibanus succensus a coquente. » Et hoc contra eos loquitur, qui in malitia sua latificaverunt regem, et in mendaciis suis principes. Omnes (inquit) adulterantes, id est, a proprio viro Deo recedentes, quasi clibanus a coquente, quia sicut clibanus succeditur ut coquat panes, ita illi succensi sunt malitia Jeroboam, et igne idolatriæ. « Quievit paululum civitas a combustione fermenti, donec fermentaretur totum. » Fabricatis quippe idolis, non vim fecit Jeroboam populo ut ea coleret, ne forte quibusdam causa Dei et religionis resistantibus, cultura illorum evanesceretur, ideoque paululum quievit civitas, donec propria voluntate populus regi consentiret, ut primum principes, deinde satellites illorum regi et principibus faventes, ad ultimum omnis populus corrumperetur. Et hoc est quod dicit : Donec fermentaretur totum. Quæ enim sponte flunt, diu permanent : quæ autem necessitate, cito solvuntur. Hoc considerans Jeroboam, maluit populum sponte subire novam idolorum culturam, quam coactum. Fermentum autem et in bonam partem ponitur et in mala. In bonam, ut Dominus in Evangelio dicit, quod mulier accepto fermento abscondit in farinæ satis

A tribus. Hic autem in malo ponitur, pro corruptione, scilicet populi, per idolorum venerationem. Hæretici quoque pravam intentionem tandem celant, veris falsa velantes, quoque subjecti libenter eorum obtemperent voluntati, et donec corda deceptorum intumescent fermento pravae doctrinæ illorum de quo Dominus dicit : « Cavete a fermento Pharisæorum. »

« Dies regis nostri. » Succensa tota populi massa veneratione vitulorum, cœperunt dicere ad fores Jeroboam regis : Dies regis nostri, subauditur iste est, et quem nobis festivum noster constituit imperator, hunc celebramus, in hoc gaudemus. in hoc vitulos aureos adoramus. « Cœperunt principes furere a vino. » Clamante populo : Iste est dies quem nobis rex noster sacrum instituit, principes non solum non sunt irati, qui debuerant esse rectores populi, sed insuper intelligentiam suæ mentis amittentes, cœperunt furere a vino, hoc est, amentiam pati luxuriae et idolatriæ. « Extendit manum suam cum illusoribus, quia applicerunt quasi clibanum cor suum, cum insidiaretur eis. » Cum cerneret rex clamare populum quod prædimus, et principes etiam temulentos et vino idolatriæ demersos, extendit manum suam cum illusoribus, hoc est, principibus qui illudebant pessime populo, et a Deo suo longe abducebant benedicendo, et gratias agendo, vel erroribus eorum consentiendo, quia videlicet applicerant cor suum quasi clibanum, ut eos succenderet, et idolatriæ flammis ardere faceret. Idcirco enim applaudendo gratias egit populo una cum principibus, quia intellexit toto nisu mentis ad errorum eos fuisse conversos. Et hoc cum insidiaretur eis, ne ascenderent ad templum Domini, sed vitulos quos ipse fecerat colerent. Dolose quippe eosdem fabricatus fuerat vitulos, ne forte populus Israel pergens ad Dei templum Hierosolymis, sumpta occasione reconciliaretur regi Judæ. « Tota nocte dormivit coquens eos, mane ipse succensus quasi ignis flammæ. » Postquam ignem malitiæ misit in eorum cordibus, et vidi eos furere, nullumque esse qui suæ resisteret voluntati, tota nocte dormivit, hoc est, securus jacuit, versatus in tenebris, coquens eos igne impietatis, mane autem ipse succensus flammis suorum scelerum, venit ad immolandum.

« Omnes calefacti sunt quasi clibanus, » quia cum jani non per insidias, sed impudenter a Dei cultu ad ceremonias idolorum transirent, omnes succensi sunt malitia iniquitatis suæ. « Et devoraverunt iudices suos, » id est, eos qui noluerunt eis consentire, sed insuper redarguebant, et interfecerunt. Vel certe eos, qui ante iudices illorum existiterant, spiritualiter interemerunt trahendo ad suam malitiam. Cum enim illi religiones Domini recordarentur, videntes regem et principes omnemque populum idolatriæ deditos, cœperunt dicere : Quid faciemus ? Ecce rex et principes ejus, omnisque populus deos. colit. Jam quia in medio illorum versamur, non

possumus similia non facere, ne forte exscoliati omnibus rebus, etiam vitam amittamus. Dumque haec dicerent, etiam ipsi ad scelus idolatriæ devoluti sunt. « Omnes reges eorum ceciderunt. » Ab isto scilicet Jeroboam usque ad ultimum Josiam, omnes reges Israelitarum ceciderunt in idolatriam vel perditionem æternam, et ambulaverunt in viis Hieroboam, filii Nabath, qui peccare fecit Israel. « Non est in eis qui clamet ad me, » id est, nemo in regibus aut in subiecto populo reperitur qui clamet ad me, et relictis idolis ad Deum convertatur. Hæc omnia beatus Hieronymus ad hæreticos eorumque refert discipulos, qui malitia diaboli (qui est rex super omnes iniquos) debriati, dies regis (hoc est, cujusque præpositorum suorum, verbi gratia, Marcionis, Arii, atque Eunomii, cæterorumque) celebrant festivos, Ecclesiam relinquentes, et veritatem fidei conculcantes. Unde et hi qui cæteris præsunt, applaudunt illis, eo quod videant corda illorum nequitia referta, et vino iniquitatis infusa; de quo Salomon dicit: « Principes vinum non bibant, ne quando obliviscantur sapientiae. Insaniunt etiam ex vino. De quo Moyses: « Furor (inquit) draconum vinum eorum, » etc. Quod autem dicitur Jeroboam tota nocte dormisse, ostenditur per hoc, quia hæretici dum in tenebris infidelitatis morantur, lucem veri solis non valent perspicere: nam et qui dormiunt, nocte dormiunt, quia oppressus est sensus eorum. Horum corda calefieri noscuntur ira, avaritia, cæterisque vitiis, ipsique devorant judices suos, hoc est, si qui possunt habere in animo virtutem, vel sensus quibus mala discernuntur a bonis, abstrahunt ab illis, et omnes principes talium ceciderunt in Dei predestinatione, nec est inter eos qui clamet ad Dominum, ut invocans nomen Domini salvus fiat.

« Ephraim in populis ipse commiscebat. » Ephraim non hic tantummodo reges, ut superius, sed omnis populus decem tribuum accipitur. Ephraim ergo, id est omne regnum decem tribuum, « commiscebat in populis, » hoc est, similis erat gentibus idola colentibus. « Ephraim factus est subcinericus panis, qui non reversatur. » Panis qui non reversatur, ex omni parte plenus est sordibus. Talis factus est Ephraim non agendo paenitentiam, ideoque inconvertibilis manens, ex omni parte circumdatus est cineribus peccatorum. Quod si converti a suis iniqualitatibus vellet, purgari utique potuisse.

« Comederunt alieni robur ejus, et ipse nescivit. » Robur appellat principes et fortis quosque populi, vel certe thesauros in quibus confidebant. Alieni ergo a Deo, vel etiam a gente Judæorum, hostes scilicet ejus Chaldei atque Assyrii, comederunt robur ejus, interficiendo principes, et bona illorum sibi vindicando, et quidquid virium habere poterat devorando. Tantæque idem Ephraim fuit amentiæ, ut nesciret Deum suum, aut certe ignoraret causam pro qua fuisset devorantibus traditus, justum se reputans.

A « Sed et cani effusi sunt in eo, et ipse ignoravit. » Cani hominum aliquando in bonum ponuntur, ut est illud Salomonis: « Cani sunt sensus hominis, et ætas senectutis vita immaculata. » Hic autem in malum ponuntur, malitiam in eodem populo usque ad finem regni perseverasse monstrantes. Sed et cani (inquit) effusi sunt in eo, hoc est, abunde in nequitia usque ad senium et regni terminum permanserunt. Et ipso ignoravit finem regni sui, subauditis imminere.

B « Et humiliabitur superbia Israel in facie ejus. » Erexit enim se Israel contra Dominum, et non in illo, sed in multitudine sui fidebat exercitus. Et quia « superbis Deus resistit, humiliis autem dat gratiam, » dicit nunc per Prophetam: « Humiliabitur superbia Israel, » hoc est, interficietur principes et exercitus ejus (in quibus gloriabatur) ab Assyris et Chaldeis, et hoc non multo post tempore, sed nunc et in praesenti. Hoc est enim quod ait: « In facie ejus. » « Non reversi sunt ad Dominum Deum suum, et non quæsierunt eum in omnibus his. » Quod superius subobscure posuerat, dicens: « Ephraim factus est subcinericus panis qui non reversatur, » nunc ponit manifestius: « Non sunt (inquit) reversi ad Dominum Deum suum, et non quæsierunt eum in omnibus his. » Quod si fuissent reversi ad Dominum Deum suum, audissent utique per Jeremiam loquenter Dominum: « Revertimini ad me, et ego revertar ad vos. » Post idola quippe ambulantes, non quæsierunt eum in omnibus his adversitatibus, ut in eum perfecte crederent, et recte operarentur. Ut autem ad hæreticos vel impios ista referamus præpositos, Ephraim in populis commiscetur, quando ad sui similitudinem alios quilibet nequam præpositus trahit, et similis eorum efficitur, juxta quod supra dictum est: Erit sicut populus sic sacerdos. Sive etiam Ephraim populis commiscetur, quia omnes hæretici nihil differunt ab errore gentilium, et qui fuerat princeps quondam Ecclesia, sit quasi panis subcinericus, ex omni parte cineribus peccatorum circumdatus, nec revertitur ad Dominum, in incepto permanens errore, cuius robur, hoc est, fortitudinem virtutum et intelligentie, dæmones, Christianorum pessimi hostes, auferunt. Ipse vero hoc nescit, dum sibi amicos putat, quos devoratores sentit. Sed et cani in eo effunduntur, dum stultitia cordis illius usque ad terminum vitæ in eo perseverat. Sicut enim justi hominis cani sapientia intelligitur, sic impii stultitia accipitur. Ipse autem vetustatem suæ ignorat malitiae, de qua scriptum est: « Quod antiquatur et senescit, prope interitum est. » Quorum superbia cum quotidie a Christo humilietur, non agunt paenitentiam, nec revertuntur ad Dominum. « Et factus est Ephraim quasi columba seducta non habens cor. » Columba in bonum accipitur, ut Dominus in Evangelio dicit: « Estote prudentes sicut serpentes, et simplices sicut columbae, » ut nec aliis nocere possimus, nec ab aliis insidias patiamur, sed simplicitate et prudentia exhibeamus hominem temperatum, quia prudentia sine simplicitate callicitas est, simplicitas

sine prudentia stultitia est. Unde et in hoc loco columba stultitiam Judaici populi designat, qui potius fuis est in homine quam in Deo, Ægyptum invocans, et ad Assyrios pergens. Qui enim auxilium Ægypti petiit, qui ab Isaia appellatur baculus arundineus confactus, ab Assyriis abducitur captivus. Factus est ergo Ephraim quasi columba seducta a diabolo, non habens cor, hoc est, intelligentiam mentis. Notandum autem quod non aquila, accipitri, aut corvo, vel cuiilibet aliae avi comparatur, sed columbae, quæ tanta fragilitatis est, ut proprios non valeat tueri fetus. Sic enim et isti comprehensi ab hostibus, non habuerunt vires se defendendi. « Ægyptum invocabant, » subaudis in auxilium, vel deos illorum colendo. « Ad Assyrios abierunt, » non sponte, sed captivi, « et cum perfecti fuerint, expandam rete meum super eos, » id est, ut sentiant quia mutantes loca, meum non possunt vitare conspectum. Cum profecti fuerint in captivitatem, rete meum expandam, hoc est, potentiam meam super eos ostendam, ne possint libere redire ad terram sicut putant, donec ipse velim. « Quasi volucres cœli detrahant eos, » id est, sicut avis ab altitudine cœli reti super aquas expanso detrahitur, sic ab altitudine superbiaz suæ deponant eos. « Cædam eos secundum auditionem cœtus eorum. » Et est sensus: Sicut juncto consilio omnes idola coluerunt, quæ fabricantes consiliati sunt omnes ut a me recederent, ita me irato omnes pariter vastabuntur, dum communiter eos percussero a rege usque ad mendicum. Possimus et hec verba ad tempus Dominicæ passionis referre, quia sicut communis consilio tractaverunt de Domini morte, clamantes ad Pilatum, « Crucifige, crucifige eum, » sic pariter ab hostibus in solemnitate paschali comprehensi sunt, cœsi, et interfeci.

« Væ eis, » id est, damnatio perpetua erit post presentem tribulationem. « Quoniam recesserunt a me, » idola colendo, « vastabuntur » ab hostibus scilicet, et miseri erunt. « Quia prævaricati sunt in me, » adorantes vitulos aureos, et meum præceptum transgredientes, quod dixi: Non facietis vobis deos alienos. « Et ego redemi eos » de Ægyptiaca servitute, et exaudi in excelso brachio; « et ipsi locuti sunt contra me mendacia » facientes idola et dicentes: « Isti sunt dñi tui, Israel, qui eduxerunt te de terra Ægypti. »

« Et non clamaverunt ad me in corde suo » quo idola diligebant. « Sed ululabant in cubilibus suis. » Voces leporum vel canum imitantes in laudibus dæmonum. Ipsa enim carmina, quæ dæmonia laudantes canebant, ululatum Scriptura nuncupat. Amiserant quippe rationabilem animi intellectum, et similes facti sunt bestiis insensatis. De hereticis facilis est intelligentia, quibus vœ imminet sempiternum, quoniam a Deo recesserunt, et prævaricati sunt mandata illius, qui redemit eos sanguine suo. Ipsi enim loquuntur contra Deum mendacia, impia falsitatis dogmata componentes, non clamant ad Dominum in cordibus suis, sed ululant semper in suis conciliabulis, quæ lustra

A ferarum vocantur, ululatum luporum, et sonitum irrationalium bestiarum imitantes. « Super triticum et vinum ruminabant. » Ruminare est revomere, quomodo animalia quod die comedunt, nocte ali intimis visceribus ad guttur et fauces redire faciunt, sique subtilius ruminando, in ventrem redire faciunt. Et est sensus: Quia abundantia omnium rerum habebant, quæ in vino et tritico comprehenditur, ideo corrue- rent recedentes a me, quod etiam Ezechiel in Sodomiis et Gomorrhis factum esse commemorat. Intuendum autem quia ut ostenderet eos jumentorum similes, non dixit comedebant, sed « ruminabant. » In hoc etiam ruminasse dicuntur, quia pabula divinorum eloquiorum spiritualiter non intelligebant. « Re- cesserunt a me, » cultum religionis meæ spernendo, B et servituti diaboli se subdendo. « Et ego erudi- vi eos, » id est, docui eos per Moysen, cæterosque fidèles. « Et confortavi brachia eorum, » hoc est, præbui fortitudinem ad bellandum, sicut factum est temporibus Josue et Machabæorum. « Et in me cogitaverunt malitiam, » meam potentiam ad idola transfe- rentes, dicentesque non me esse Deum, sed vitulos quos ipsi fecerunt. Nunquid aliquid possunt facere aut nocere mihi? Sed quod solum agere potuerunt, contra me cogitaverunt mala.

C « Reversi sunt ut absque jugo essent, » id est, ut prius antequam vocarem eos per Abram, deinde per Moysen et reliquos, absque jugo legisque notitia erant, cunctis nationibus commiscebantur, ita nunc reversi sunt ad priorem statum, ut absque jugo et Dei frenis irent præcipites sequendo suas voluptates. « Facti sunt quasi arcus dolosus, » id est, pravus, reflectens in dominum sagittam. Ipsi quippe fortes a Deo et extensi facti fuerant, ut adversarios hostesque percuterent, sed quos Deus extenderat contra inimicos, ipsi contra stum versi sunt Dominum, mitten- tes aduersus eum blasphemæ sagittas. « Cadent in gladio principes eorum a furore lingue suæ. » Sicut caput malitiae fuerunt principes, qui infelicem popu- lum deceperunt, ita nunc ipsi vere primum confundantur propter furorem lingue suæ, qui amentes effecti, ausi sunt vitulos aureos vocare deos, ut hoc facerent in terra reprobationis quod didicerant in Ægypto. Nam furor linguae eorum, amentia et bla- sphemæ intelliguntur. « Ista subsannatio eorum in terra Ægypti, » id est, hoc quod modo faciunt subsannando me et deridendo per culturam idolorum, non est nova res, quia quod fecerunt in Ægypto, et postea in deserto, hoc etiam nunc tenent. Ibi quippe cooperunt idola colere, et usque nunc in eadem per- severant malitia. Spiritualiter vero per triticum et vinum possumus intelligere mysteria corporis et sanguinis Christi, sive etiam Scripturam sacra- quæ in locis obscurioribus cibum, in facilitioribus autem potum nobis præstat. Super hoc triticum vel vinum heretici corruunt, indigne corpus et sanguinem Domini sumentes, et Scripturam divinam per- verso intellectu interpretantes. Legentes enim assidue, et meditantes legem cæterasque Scripturas, co-

D D

medere simulant, quod male intelligendo ruminant. **A** Et hoc facientes recedunt a Domino, qui docuit eos in Ecclesia, et dedit eis fortitudinem, qua contra adversarios dicimarent. Ipsi vero cogitant contra Deum malitiam, impiissimas haereses exstrentes, flumine similes gentibus, et ad nihilum rediguntur. Et tales vertuntur in arcum dolosum, dum suis sententiis mortem sibi æternam inferunt. Unde principes haeticorum propter insaniam linguæ suæ, quia Dominum blasphemant, sententia veri judicis feriuntur, facientes eadem in falsi nominis Ecclesia, quæ ante faciebant dum in Ægypto, hoc est, in tenebris morabantur infidelitatis et ignorantiae.

CAPUT VIII.

« In gutture tuo sit tuba. » Vox Dei est ad prophetam, cui præcipitur ut sic exalteat vocem, quatenus tubæ sit similis, ut plurimi eum audiant vociferantem, quia plurimi peccaverunt. Denique quid eum exaltata voce oporteat dicere, statim subjungit, dicens : « Quasi aquila super domum Domini. » Quo in loco aquila appellatur Nabuchodonosor, veniens adversus Hierusalem et Dei templum, quod in ea erat situm. Qui aquilæ comparatur propter nimiam velocitatem vel rapacitatem, quia imitatus est volatum aquilæ raptim festinantis ad prædam. Unde Ezechiel parabolice de eo loquitur : Aquila grandis magnarum alarum, longo membrorum ductu venit ad Libanum. Ipsum quippe Dei templum, super quo propheta præcipitur annuntiare adventum aquilæ, Ezechiel appellat Libanum. Unde et Zacharias loquitur, dicens : « Aperi, Libane, portas tuas, et comedat ignis cedros tuos. » « Pro eo quod transgressi sunt foedus meum, et legem meam prævaricati sunt. » Et hic versus ad superiora pertinet, quo præcipitur propheta ut excelsa voce clamet, quia aquila super domum Dei. Et est sensus : Quod tibi dico, o propheta, atque præcipio ut in gutture tuo sit tuba, id est magna voce annunties venire regem Chaldaeorum, non ob aliam causam hoc jubeo, nisi quod transgressi sunt foedus meum faciendo idola, et legem meam prævaricati sunt, qua dixi : « Non facietis vobis deos aureos vel argenteos. »

« Me invocabunt, Deus meus, cognovimus te, Israel. » Quando, inquit, captivitas evenerit, pressi angustia, necessitate cogente invocabunt me, poscentes auxilium et misericordiam, et dicent : « Cognovimus te, Israel, » id est nos qui appellantur Israel, et servamus nomen antiquum Jacob, qui tibi placuit, scimus te atque cognoscimus, et propter tui cognitionem quam præ omnibus gentibus habemus, libera nos.

« Projicit Israel bonum, inimicus persecetur eum. » Responsio est Dei omnipotentis ad hoc, quod ipsi dixerant : « Cognovimus te, Israel. » Et est sensus : Quomodo vocamini nomine Israel, qui interpretatur vir videns Deum, cum projecteritis bonum, hoc est, Dominum Deum, a quo Jacob appellatus est Israel? Bonum eni quod projecterat Israel. Deus in-

telligitur, de quo scriptum est : « Nemo bonus nisi solitus Deus. » Projicit itaque Israel bonum, hoc est, Deum suum reliquit, et pro nihilo duxit : ideoque cum clamaverit, non exaudiā eum propter falsum nomen Israel, sed inimicus (hoc est, Assyrus, sive etiam diabolus) persecetur eum, et comprehendet, qui, me rege derelicto, petierunt sibi regem, sicut habent reliquæ gentes. Unde statim subjungit :

« Ipsi regnaverunt, et non ex me : principes extiterunt, et non cognovi. » Si hoc ad primum regem eorum Saul referre voluerimus, quæstio oritur cur Dominus dicat : Ipsi regnaverunt, et non ex me, etc., cum Dominus elegerit eum, et per sortem regem constituerit. Nam et Samuel eo rege constituto dixit :

Certe videtis quem elegit Dominus. Unde et in domo absconditum prodidit, et auriculam Samuels ante ejus adventum revelavit. Sed sciendum quia Deus omnipotens aliquando fieri permittit quod non vult, sicut de ipsis electione factum profecto constat. Videlicet quippe prona illorum corda ad electionem regis, et ideo permisit fieri secundum quod petebant, contra suam voluntatem. Quod ex tonitru et coruscatione facta tempore æstivo contra consuetudinem illius terræ, aperte monstratur. Unde et Samuel sciens hoc Deum nolle, predixit eis jus regis, qui durissima servitute erant ei subjiciendi, ut ad Dominum regem clementissimum reverterentur. Si autem ad Jeroboam, qui postea decem tribubus præfuit, et ad cæteros principes qui ei in regno successerunt, ista retulerimus, manifeste cognoscimus hoc contra Dei ordinationem factum. Licet enim Deus propter peccatum Salomonis iratus regnum dividere voluerit, tamen contra suam voluntatem populus Israel Jeroboam elegit. Debuerat enim iuxta præceptum consulere Deum, an vellet hoc fieri, et sic per sortem eligere regem, non secundum suam voluntatem. Nam et saepe fiunt necessariae causæ, quæ præteriri nequeunt, sed tamè quia homines non Dei voluntatem, sed suam in his attendunt, graviter delinquunt, sicut, verbi gratia, de Domino Salvatore dicitur, quod oporteat tradi Filium hominis, mori, et sepeliri, et cetera, ac postea inseratur : Væ illi homini per quem tradendus sit. Neque enim in ejus morte nostram Judas necessitatem, aut Dei consideravit voluntatem, sed potius suam securus est cupiditatem. Ideoque quod Deus ante sæcula fieri præordinaverat, iste faciens perenni morte damnatus est. Ipsi itaque regnaverunt, et non ex me : principes extiterunt, et non cognovi, id est non elegi eos, ideoque eos reprobo. Scire autem Dei, eligere est : nescire autem, reprobare. « Aurum sumum et argentum suum fecerunt sibi idola ut interirent, » id est, quia his abundabant, neglecto Deo qui hæc illis ad ornatum et déliciarum affluentiam dederat, fecerunt sibi idola contra animam suam ut interirent, quia dii quos fecerant, causa mortis et perditionis illis extiterunt. Spiritualiter ista quæ de Nabuchodonosor dicuntur, possunt referri ad diabolum, qui in plenis locis Scripturæ divinæ aquila appellatur. Unde est :

Si exaltatus fueris ut aquila, inde detraham te,

dicit Dominus. Hæc aquila venit super hæreticorum conciliabula, quia quondam fuerant domus Dei : et ideo quia prævaricati sunt Dei legem, et sine causa invocant Deum verbis, a cuius notitia longe distant operibus, qui etiam Deum projicentes per falsam doctrinam, eligunt sibi reges contra Dei voluntatem, principes scilicet et auctores perversorum dogmatum, quod Deus nescit, quia ipsius notitiam non merentur. Qui aurum et argentum, id est quidquid habueront in nitore eloquentia vel fulgore spirituum sensuum, perverse intelligendo vertunt in idola, quæ de suo corde fixerunt ; et quia hoc fecerunt, idcirco perierunt.

« Projectus est vitulus tuus, Samaria. » Samaria nomen est civitatis et provincie ; ponitur autem hic Samaria, quæ metropolis est decem tribuum, pro omnibus civitatibus ejusdem regni. Neque enim in Samaria vituli aurei erant, sed potius in Dan et in Bethel, qui (sicut dictum est) in Samaria comprehenduntur. Unum autem vitulum pro duobus debemus accipere, singularem numerum pro plurali possum agnoscentes, quod sæpiissime fit in Scripturis. Projectus est (inquit) vitulus tuus, id est destructum est templum idolorum ab Assyriis. Ipsi quoque vituli sunt projecti, et confinati, atque in captivitatem delati. Unde protinus subditur, « iratus est furor meus in eis. » Quod vindicatus sum in eis, vel in vitulis scilicet, vel in eis qui eos adorabant. « Usquequo non poterunt emendari ? » Ac si diceret : Quæ ista inania est, me dante locum penitentia, illos ad sanitatem nolle converti ? Et exponendo quis fuerit iste vitulus, a cuius sordibus non poterunt emundari, subjungit :

« Quia ex Israel et ipse est. » Id est, non aliunde vitulum acceperunt, ut alium Sidoniis Baal et Astoroth, Gamos Moabitis, Moloch ab Ammonitis, sed illi et rex illorum Jeroboam fecerunt vitulum. « Artifex fecit illum, » hoc est, Jeroboam malitia invento, vel certe artifex quilibet jussus ab illo, unde ostenditur, « quia non est Deus, quem manus format artificis, sed simulacrum. » Nam in aranearum telas erit vitulus Samarie, » id est, sicut telas aranearum vento percusse dissolvuntur et annihi- lantur, ita vitulus ejus redigetur ad nihilum. Unum autem vitulum, sicut et supra, pro duobus posuit.

« Quia ventum seminabunt, et turbinem metent. , Seminabunt positum est pro eo, quod est seminaverunt, futurum scilicet pro præterito, sicut sæpe fit in Scripturis. Ventum (inquit) seminabunt, hoc est, inania opera facient, idolum fabricantes vacuum penitus omni divinitate, et idcirco turbinem metent, captivitatem scilicet, tempestatem, et misericordiam. Culmus stans non est in eis, germen non farinam faciet. » Quando semina jacta corrumpuntur vento, et medullam perdunt interiorem, nequaquam possunt facere stipulae ut ex his seminibus tantummodo possit effici farina. Et est sensus : Sicut vento corruptio semina fructum non reddunt, ita in eis fructus boni operis reperiri non potest, nec ali-

A quam speciem secundæ operationis possunt habere. Unde et subditur : « Quod et si fecerint, alieni comedent eam, » id est, si habere prevaluerint aliquam potestatem ad tempus, vel si fecerint aliquod bonum, alieni, hoc est Assyrii. hæc omnia auferent, ve etiam oæmones, de quibus Dominus in Evangelio loquitur, quod jacta semina comedenter volucres coeli.

« Devoratus est Israel, » ab hostibus, qui interfecerunt, vel a dæmonibus, qui omne bonum illorum abstulerunt. « Nunc factus est in nationibus, » hoc est, factus est similis gentibus idola colentibus. Unde subjungitur, « quasi vas immundum. » Vas immundum, quantum pertinet ad litteram, appellat, quo ad suscipienda et projicienda stercore uti solemus. Tales ipsi erant stercoribus et sordibus idolorum maculati, facti vas non in honorem, sed potius in contumeliam, ideoque veiut immundi projecti sunt a Domino : quid enim immundius esse potest dæmoniaco spiritu ? Hæc omnia hæreticas possunt aptari, qui inania sectantur, et ideo vacui recedent, et in carne seminantes de carne metent turpitudinem corruptionis, in quibus cum videatur culmus ecclesiastici dogmatis stare, per hoc quod baptizati sunt, quod mysteria corporis Christi celebrant, non faciet farinam, hoc est, non perveniet ad fructum boni operis, quia omnis illorum actio vacua est et nihil. Quod et si fecerint, alieni comedent eam, quia favoribus hominum elati, omne bonum suum amittent, ideoque in futuro fructu remuneracionis carebunt. Qui etiam ab hostibus, id est dæmonibus sæpiissime devorati, sunt vas immundum, et similes paganis existunt, etiam nomen Christianitatis amittentes.

« Quia ipsi ascenderunt ad Assur, » non sponte pergentes, sed potius invitæ captivitatis malum perferentes. « Onager solitarius sibi Ephraim. » Onager est asinus sylvestris, qui non similiter ut oves pascua requirit domestica, sed sponte per diversa loca vagatur, et solitariam diligit habitationem. Tales facti sunt Iudei recedentes a Deo, pro libito suo per diversa idola carentes, et varios deos sibi fabricantes, qui a Deo derelicti, solitarii effecti sunt, de quibus adhuc subdatur, « munera dederunt amatoribus suis, » id est Assyriis, quibus quondam in anicitiam juncti fuerant, D quod factum est temporibus Manahen, vel Osce regis, sicut supra dictum est.

« Sed et cum mercede conduxerunt nationes, » subaudis, in auxiliū sibi, quod supra ostensum est, ubi dicitur, quod abierit Ephraim ad Assur, et miserit ad regem ultorem. « Nunc congregabo eos, » subaudis ad pugnam, scilicet ut cuncti pariter ducantur captivi. « Et quiescent paulisper ab onere regis et principum. » Quasi diceret : Hactenus amabant dare adversariis munera, quos diligebant : nunc autem faciam eos cessare paulisper, ut quandiu transierint in captivitatem, non solvant stipendia etiam suis regibus et principibus, donec scilicet per- veniant in Assyrios, ubi nequaquam veluti liberi tri-

buta et stipendia dabunt, sed in ultimam servitutem A redigeantur.

« Quia multiplicavit Ephraim altaria ad peccandum, factæ sunt ei aræ in delictum. » Ostendit causam cur patientur captivitatem, et desinat paulisper dare munera regibus et principibus, quia scilicet Ephraim, id est Jeroboam, vel certe omnis populus decem tribuum, multiplicavit altaria, in quibus peccatis peccata conjungerent. Ideoque potius peccaverunt, quia non solum in Dan aut in Bethel, sed in montibus et lucis diversisque locis idola colebant.

Quæ altaria (id est aræ) versa sunt ei in delictum, quia quanto plura fuerunt, tanto magis ibi peccaverunt. « Scribam ei multiplices leges meas. » Quia scilicet pro nihilo ducunt legem, quam dederam eis per Moysen, idola colendo in diversis locis, cum præceperim ut in Hierusalem unum esset altare, adhibeo ei multiplices leges, quibus corrigantur, sed rursus intendens illorum nequitiam subjungit, quia et ipsæ leges « quæ velut alienæ computatæ sunt. » Quasi diceret : Quia enim contempserunt eam quam ante suscepérant, quid prodest ultra alias scribere leges ?

« Hostias afferent, immolabunt carnes, et comedent. » Hic ostenditur quod idcirco plura fecerint altaria, ut afferrent hostias et ibi varia immolarent sacrificia, ubi ventrem suum replerent, non ut Dominino placerent. Quamobrem et subjungitur, « et Dominus non suscipiet eas. » Quia videlicet non ipsi, sed potius dæmonibus offerebantur. Neque enim Dominino, sed suo ventri immolaverunt eas et gutturi. Omne enim studium suum in hoc habebant, ut ipsi hostias comedenter, non ut per eas Domino placebant. Hæretici quoque multiplicant sibi altaria, quando veritatem deserentes, varia sibi componunt dogmata, non ad placandum Deum, sed ad iritantum. Siquidem altare sanctæ Ecclesie unum est, licet per diuersa orbis terrarum loca multa construantur altaria, sicut una fides, unum et baptisma secundum Pauli apostoli dogma. Quod dum hæretici deserunt, gravius delictum incurront. Unde et leges Dei non merentur accipere, quia eas quas acceperant ante, contempserunt, qui unam et veram Christi corporis hostiam deserentes, varias immolant victimas, pro libito suo comedentes et consecrantes mysteria Christi. Unde quidquid fecerint, eleemosynam scilicet, humilitatem, pudicitiam cæteraque virtutum opera exhibentes, pro nihilo a Deo ducuntur. Nec aliquid de hujusmodi sacrificiis Dominus suscipiet, quia non Dei, sed suam in his gloriam querunt. « Nunc recordabitur iniquitates eorum, et visitabit peccata eorum. » Interest aliquid inter iniquitatem et peccatum. Iniquitas enim est quidquid ante divinam committitur cognitionem. Peccatum vero, quod post legem perpetratur, quod etiam gravius accipitur. Unde est : « Beati quorum remissae sunt iniquitates, et quorum tecta sunt peccata. » Et qui in delictis permanent, iniquitates corum Dominus recordatur, quas ante legem commiserant, pec-

cata autem vindicat; idcirco ergo, quia post datam legem peccaverunt isti, dicitur nunc, id est in praesenti tempore recordabitur iniquitates eorum, ad ulciscendum scilicet, et peccata pristina visitabit per flagella et tormentum miseriae et captivitatis. « Ipsi in Ægyptum convertentur. » Tripliciter hoc intelligi potest. Conversi quippe sunt in Ægyptum, prima mente deos eorum colendo, deinde auxilium postulando, non confisi in Dei protectione, ad ultimum, cum Deus præceperit eis ne ultra redirent ad Ægyptum, contemptio Deo, etiam corpore reversi sunt in Ægyptum, et habitaverunt ibi.

« Et oblitus est Israel factoris sui, et ædificavit delubra. » Israeli nomine (ut æsce dictum est) omnis populus intelligitur decem tribuum, a majori parte nomen pristinum retinens. Qui oblitus cultum Dei sui, in montibus et collibus et sub umbrosis arboribus Baalim et Astaroth aliaque idola coluit, et ædificavit ibi delubra, hoc est, templo deorum construxit. « Et Judas multiplicavit urbes munitas. » Nomine Judæ duæ tribus accipiuntur, Judas scilicet ac Benjamin, cum tribu sacerdotali. Qui cum vidissent Israelem a Dei amore recessisse, et visitata eorum peccata, non sunt conversi ad Dominum, sed ædificaverunt sibi urbes munitas, quibus tuerentur; sed nihil eis profuit, quia sicut historia Regum narrat, quadragesimo anno Ezechiae ascendit Sennacherib, et destruxit omnes civitates munitas, et cepit eas. Unde subjungitur : « Et mittam ignem in civitates ejus, et devorabit ædes ejus. » Ignis quippe vocatur Sennacherib, qui civitates et ædes, hoc est, domos tam publicas quam etiam privatas destruxit, et igne combussit. Qui si ad hæreticos hæc ut cetera retulerimus, et iniquitates quæ eis in baptismate fuerant dimisæ, et nova eis peccata quæ post baptismum egérunt, imputantur, et vindicta eis redditur, eo quod ad Ægyptum, hoc est ad tenebras infidelitatis, a quibus per confessionem Christi exierant, sint reversi, obliviscentes Dei sui, et varia singentes delubra, hoc est, falsitatis dogmata. Judas quoque, id est vir ecclesiasticus, in malis operibus vel in sanctarum Scripturarum interpretatione perversa, ædificat sibi urbes munitas, non auxilio Dei, sed artificis mendacio, dum scripturam male intelligens, testimonii divinis suos nititur confirmare errores, quos Dominus igne sui spiritus succendet, et ad nihil ducet.

CAPUT IX.

« Noli lætari, Israel, noli exultare sicut populi, quia fornicatus es a Deo tuo. » Populi nationum ignorantia Dei notitiam, et varia coientes dæmonum portenta, lætabantur ibi : quod videntes Israelite et ipsi quoque cœperunt gaudere in cultura deorum suorum, eo quod similes essent gentibus, putantes se pace frui, veluti cæteræ gentes. Idcirco dicitur ei : « Noli lætari, Israel, » quia recessisti a me. Non enim diu pacem (ut æstimas) habebis, propter hoc quinimo captivus duceris, ut peccata tua puniantur, qui

michi servitutis censem impendere volens, factus es sicut populi qui ignorant me, qui etiam in suis diis latentur et gaudent. Noli ergo gaudere, quia formicatus es a Deo tuo, et noli te putare tam ut sunt cæteræ gentes, quoniam aliter nesciens Deum, aliter autem punitur recedens a Deo. Servus autem qui scit voluntatem domini sui, et non facit eam, vapulabit multum. « Dilexisti mercedem super omnes areas tritici. » Per areas et triticum, abundantiam omnium rerum intelligamus, quibus idem populus fruebatur, quæ omnia putabat sibi esse data pro mercede, eo quod derelicto Deo cœperit idola colere. Omnia enim quæ a Deo percepérat, idolis deputabat, quam ob rem justo Dei Judicio hæc omnia eis auferri minantur, cum subditur :

« Area et torcular non pascet eas, » id est, mittam illis inopiam famis, ut in areis non inveniatur triticum, neque in torcularibus vīnum. Quod factum esse constat temporibus Eliæ et Elisei, quando matres, cogente fame, filiorum suorum cadaveribus passabantur. « Et vīnum mentietur eis, » id est deficiet, nec erit in vineis aut torcularibus, sicut putabant. Dicitur et hæreticis ne gaudeant, qui putant se similes esse gentibus, dum ab unitate Ecclesiæ recedunt, quoniam qui sine lege peccaverunt, sine lege peribunt, qui autem post Dei notitiam recesserint a recta fide, gravius punientur. Qui etiam temporalibus bonis abundantes, area et torculari (corpo scilicet et sanguine Christi) non satiantur, quia dum indigne comedunt, perpetuum luctum et æterna sibi tormenta præparant.

« Non habitabunt in terra Domini. » Non solum penuriam famis patientur in terra, quam a Domino acceperunt, sed etiam in captivitate ducentur, nec possunt habitare in terra, quam suis sceleribus polluerunt. « Reversus est Ephraim in Ægyptum. » Subaudis corde, vel, sicut supra dictum est, deos eorum colendo. Et in Assyriis pollutum comedit. » Sicut enim in terra sua idolothyta comedebant, ita ducti in captivitatem, in Assyriis sacrificiis dæmonum vescebantur : quæ dum idolis offerebant, polluta siebant.

« Non libabunt Domino vīnum, » sed dæmonibus, « et non placebunt ei. » Neque enim ipsi in Chaldea positi Domino vīnum libare poterant, non habentes templum vel altare, in quo hæc ficerent. « Sacrificia eorum quasi panis lugentium. Omnes qui comedunt eum, contaminabuntur. » Apud Judæos cum pro mortuo sacrificium offerebatur, quisquis inde comedisset, immundus siebat et ipse, et sacrificium quod oblatum fuerat. Ipsum quippe sacrificium vocatur panis lugentium, propter hoc videlicet, quia pro mortuo erat oblatum, in cuius morte lugebant parentes. Aliter : Mos apud Judæos fuit, mortuum per septem dies deflere. Quandiu autem hoc agebatur lamentum, quidquid in domo mortui per septem dies quibus eum defiebant, siebat, immundus erat. Et quisquis ex eadem domo comedisset, vel aliquid tangeret, immundus siebat. Unde et aliorum

A comedebant usque ad septimum diem. Prima quippe die siebant mortuum, adhuc in eadem domo jacentem. Post cujus sepulturam feretrum in medio ponebatur, et quasi præsente mortuo lamentabantur. Secundum hanc itaque consuetudinem dicit propheta : « Sacrificia eorum quasi panis lugentium, » etc. Et est sensus : Sicut ea quæ in domo mortui erant, immunda siebant septem diebus quibus lugebant mortuum, quisquis inde comedisset aut bibisset immundus siebat, sic illorum sacrificia, qui idolis immolant, immunda sunt, tam ipsa quam qui ea offerunt vel comedunt. « Quia panis eorum animæ ipsorum, » subaudis præparatur, id est, ad hoc offerunt panem et cætera idolis, ut inde satientur et gaudeant in præsenti vita. Anima hic pro vita præsenti B ponitur, sicut solet fieri in divino eloquio, unde est, Qui amat animam suam, perdet eam. « Non intrabit in domum Domini. » Quia videlicet non Domino offerunt, sed dæmonibus. Sciendum autem quia panis pro omni cibo et sacrificio ponitur. De hæreticis facilis est intellectus, qui non habitant in domo Domini, hoc est, in Ecclesia fidelium, quæ propter soliditatem fidei sæpe terra appellatur. Hinc Joannes dicit : « Ex nobis exierunt, sed non erant ex nobis. » Et revertentur in Ægyptum, opera infidelium imitantes. Unde et inter Assyrios polluta comedunt, dum in societate dæmonum voluptatibus suis satiantur, nec libant Domino vīnum, quia spiritualiter non latentur in ipso. Unde non placebunt ei, sed quæcunque fecerint, immunda reputabuntur. Nec in domum Domini intrare poterunt, quia omne quod faciunt vertetur in luctum : quia ad hoc bona operantur, ut verba prædicationis, quæ panis appellantur, suis auditoribus impendant, ut in præsenti gaudent, exsoliante domos viduarum sua deceptione, quæ comedentes contaminantur : quia qui doctrinam hæreticorum suscipiunt, immundi fiunt. Hæreticorum enim conciliabula non domus Dei sunt, sed spelunca latrouum appellantur.

C « Quid facietis in die solemnii, in die festivitatis Domini ? » Diem solemnem vel festivitatis Domini, debemus intelligere vel captivitatis tempus et misericordiarum, quo vindictam de suis inimicis et hostibus exercuit. Licet enim omnes dies Domini sint, illa tamen proprie ejus esse dicitur, quæ vindictam reddere cogitur. Cum venerit, inquit, dies captivitatis, et sævissimus hostis ingruerit, quæ in ea solenitas est, quam ego habeo placabilem, quia me vindicat de meis hostibus, et injuriæ ponit modum, quid facietis ? Respondete. Illis tacentibus sibi ipse respondet, imo quid sint facturi, divinis oculis intuetur. Unde subiungitur : « Ecce enim profecti sunt a vastitate. » Quo in loco præteritum pro futuro ponitur, usitato more sacrae Scripturæ. Profecti sunt scilicet, pro eo quod est profligiscentur, quia miseria et vastitate prementibus Assyriis atque Chaldaicis, captosque ligare cupientibus, fugient ad Ægyptum, ut possint evadere manus hostium. Unde et subditur : « Ægyptus congregabit eos, Memphis sepeliet eos. » Quod de

reliquis duarum tribuum est accipendum, que interfecit Godaliam cum Jeremia contra Domini præceptum, fugientes Chaldaeos ingressi sunt Aegyptum, ubi postea interempti sunt a Nabuchodonosor, sicut liber ipsius propheta testatur. Memphis autem, cuius habitatores sepelierunt Judæos ibi interemptos, civitas erat metropolis Aegypti ante Alexandriam. « Desiderabile argentum eorum, urtica hæreditabit et lappa in tabernaculis eorum. » Hæc verba longam significant vastatem, quia ubi erant quondam Domus pulcherrimæ, ibi ortæ sunt lappæ atque urticæ. Nam per argentum illud intelligitur, quod argento emitur, villæ videlicet atque agri, quos diurna vastitas redegit in solitudinem. Dicitur et hæreticis : Cum venerit dies festivitatis Domini, hoc est, dies judicii, quando vitam suis redditurus est amicis, quid facietis? Ecce enim vastati estis ab hostibus, id est dæmonibus, qui vos omnibus expoliaverunt virtutibus, imitati estis opera infidelium, et ceteris estis nationibus similes. Propter hoc ibi sepeliet vos Memphis, que interpretatur ex ore, quia juxta sententias et blasphemias oris vestri damnabimini, et quod locati estis in suppliciis sentietis. Tunc de siderabile argenti, id est, quidquid habuistis in nitore eloquentiae et falsis dogmatibus urtica hæreditabit, hoc est, perpetuum incendium possidebit, quod vos æterno ardore consumet. Et erit lappa in tabernaculis suis, hoc est, conscientia peccatorum et pristinæ conversationis, et curæ hujusmodi vos torquebunt.

« Venerunt dies visitationis, venerunt dies retributionis. » Visitatio in hoc loco pro afflictione et tormento ponitur. Alibi ponitur in bono, ut est : « Visitavit nos oriens ex alto. » « Venerunt (inquit) dies visitationis, » de quibus supra dixerat : « Quid facietis in die solemnii et festivitatis Domini? » Venerunt dies retributionis, ut qualia fecerunt, talia recipiant. « Scito te, Israel, stultum prophetam, insanum, virum spiritualem. » Populus Israeliticus veros Dei prophetas, insanos appellabat. Unde legimus quod dixerunt principes in Ramoth Galaad ad Hieu : « Quid dixit tibi insanus iste? » quibus ille ait : « Nostis hominem, et quid locutus sit. » Dicitur ergo : O Israel, nunc tua verba cognosce, qui prophetam tibi vera dicentem et Spiritu sancto prophetantem, stultum et insanum vocabas. Scito itaque te stultum, hoc est, sine intellectu, et eum quem vocabas prophetam insanum, qui mea verba despexisti, et putabas te esse virum spiritualem, et profutura tibi aestimabas te videre per Spiritum sanctum. Alter : Scito te, Israel, stultum prophetam, quia tibi promittebas pacem, et non venit juxta tuam falsam estimationem; scito te etiam prophetam esse insanum, qui mea verba despexisti, et putabas te esse virum spiritualem, et profutura tibi aestimabas te videre per spiritum. « Propter multitudinem iniquitatis tuæ et multitudinem amentiæ. » Id est, propter innumera peccata multam etiam incurristi amentiam, ut proprium amittens intellectum, nescires quid ageres. Unde nec ea que-

A tibi futura erant adversa videre potuisti, nec eos qui per Spiritum sanctum edocti erant, et tibi ea prædicabant audisti, quos insuper insanos et amentes vocasti. Dies quoque ultionis veniet reprobis, quando Domino veniente ad judicium, visitabuntur ad pœnam, et reddetur eis prout gesserant, qui dum viverent, Israclitas (hoc est, viros videntes Deum) se esse fatebantur, quod non erant, non cognoscentes suam stultitiam, dicentes Dei Filium facturam, Spiritum sanctum negantes; et rursum, alium Deum bonum, alium mundi asserentes creatorem, quorum insania multiplex est, quia et iniquitates quamplurimæ.

« Speculator Ephraim cum Deo meo, propheta laqueus ruinæ factus est super omnes vias ejus. » Vox prophæte : Speculator Ephraim, subaudis est, cum Deo meo, id est ad hoc a Deo meo constitutus est speculator Jeroboam, qui nomine Ephraim intelligitur, ut ipse et ejus sequaces reges speculatores essent populi Dei, et eis bona providerent, ac secundum Dei voluntatem regerent atque instruerent eos. Speculatores quippe appellabantur rectores et prophæti ipsius populi. Unde et dicitur Ezechiel : « Speculatorem dedi te domui Israel. » Ita ergo Jeroboam quasi speculator et quasi propheta datus est populo cum sequacibus suis, ut populum corrigerent delinquentem, et ad rectum iter revocarent. Sed qui eos erudire debuerat, factus est laqueus ruinæ in omnibus suis actionibus, quia per potentiam et pravam suasionem fecit eos idola colere : et qui debuerat esse propheta ut populo Dei culturam ostenderet, docuit eos idolatriam. Unde hic subditur : « Insania » hoc est, idolum « in domo Dei ejus, » id est, in Bethel, ubi antea fuerat domus Dei. Ibi quippe vitulum aureum adorandum constituit.

« Profunde peccaverunt, sicut in diebus Gabaa. » Hic reducit propheta ad memoriam scelus filiorum Israel, quod quondam gestum est in Gabaa, quando uxorem Levitæ revertentis de Bethlehem illico necavere concubitu, sive in impietatis barathrum suo tempore Israelitas dicit demersos, ut vincant scelus quod olim fuerat in Gabaa perpetratum. Possimus et dies Gabaa accipere tempus, quando pro Deo ibi elegerunt regem Saul de urbe Gabaa. Potius enim isti peccaverunt, quoniam illi tantummodo Deum reliquerunt eligendo sibi regem hominem qui eis dominaretur : isti autem et regem sibi elegerunt, Jeroboam videlicet filium Nabath contra Dei voluntatem; insuper a Deo recesserunt, vitulos quos ipse fecerat adorando. « Recordabitur iniquitates eorum, » subaudis, quas nunc putabatur esse oblitus, « et visitabit peccata eorum, » subaudis per captivitatem in mortem. Deus enim aliquando oblivione non patitur, sed tunc recordari dicitur, quando vindictam peccatoribus reddere cognoscitur. Possunt et haec referri ad eos qui præpositi fuerant Ecclesiæ, id est episcopi et presbyteri. Sed ipsi perversam doctrinam docendo, facti sunt aliis laqueus perditionis.